

Годишњи извештај о спровођењу акционог плана за 2024. годину за:	Акциони план за спровођење Програма унапређења управљања јавним политикама и регулаторном реформом за 2025. годину, са прегледом раније спроведених активности
Институција надлежна за координацију и извештавање:	РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ
Документ јавне политике за који је акциони план утврђен:	Програм унапређења управљања јавним политикама и регулаторном реформом са Акционим планом за период од 2021. до 2025. године

Општи циљ 1: Унапређен квалитет докумената јавних политика и прописа Предлагач документа: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Индикатор квалитета прописа (Regulatory quality) – ранг Светске банке (перц. ранг (од 0 до 100))	60,1 (2019)	64	56,6	Вредност индикатора је за 2023. годину. Још увек нема вредности за 2024. годину.
Индикатор усклађености и квалитета планирања политика (Скала (1-5))	0 (2021)	4	4	Остварену вредност показатеља није било могуће израчунати у потпуности, с обзиром да у тренутку пресека извештаја није био усвојен ГПРВ за 2024. годину.

Посебан циљ 1.1: Регулаторна реформа у функцији унапређења пословног окружења и смањења непотребног оптерећења за грађане и привреду Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео усвојених закона који садрже потпуну анализу ефеката у укупном броју усвојених закона за које је било потребно спровести анализу ефеката у току једне календарске године(%)	30,4 (2020)	50	31,1	У 2024. години Народна скупштина није доносила законе прва два квартала те су закони припремани и доношени у кратком року што је утицало на вредност показатеља учинка.
Удео донетих уредби које садрже потпуну анализу ефеката у укупном броју донетих уредби за које је било потребно спровести анализу ефеката у току једне календарске године(%)	58,3 (2020)	62	77,6	-

Мера 1.1.1: Успостављање система за праћење промене броја важећих прописа на годишњем нивоу по областима и праћење доношења подзаконских аката у складу са прописаним роковима за њихово доношење Носилац: ГЕНЕРАЛНИ СЕКРЕТАРИЈАТ ВЛАДЕ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео подзаконских аката који су донети у роковима предвиђеним новим усвојеним законима у току календарске године у укупном броју подзаконских аката који би требало да буду донети у току те календарске године у складу са Годишњим планом	56 (2023)	56	-	Активностима је померен рок за 4. квартал 2025.

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
рада Владе (%)				
Успостављен механизам за редовно годишње извештавање о доношењу подзаконских аката у прописаним роковима кроз ПИРВ/Извештај о раду Владе (0 - не, 1- да)	0 (2020)	1	-	Активностима је померен рок за 4. квартал 2025.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.1.1: Израда трогодишњег извештаја о променама у регулаторном оквиру по областима и врстама прописа	2. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Током периода 2022-2024 су припремљени материјали за израду извештаја.	/	Током фебруара 2025. године ће се приступити изради извештаја.
1.1.1.2: Успостављање механизма за редовно годишње утврђивање броја и извештавање о подзаконским актима који нису донети у предвиђеним роковима кроз ПИРВ/Извештај о раду Владе	4. квартал 2025.	ГЕНСЕК		-			
1.1.1.3: Анализа промена у регулаторном оквиру и израда препорука у циљу постизања веће предвидљивости окружења за пословање привредних субјеката и живот грађана	3. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Током периода 2022-2024 припремљени су материјали за спровођење анализе и у току су преговори са донатором око ангажовања експерта.		Након одабира експерта очекује се израда анализе.
1.1.1.4: Јачање капацитета ГенСек Владе за успостављање механизма за редовно годишње утврђивање броја и извештавање о подзаконским актима који нису донети у предвиђеним роковима кроз ПИРВ/Извештај о раду Владе	4. квартал 2025.	ГЕНСЕК		-			

Мера 1.1.2: Унапређење оквира за систематско праћење квалитета и ефективности прописа (ex-post анализа)
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Донета Уредба о анализи ефеката прописа којом је уређена методологија ex-post анализа ефеката прописа (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	0	Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа је успорено због усаглашавања са заинтересованим странама у вези са уређивањем консултативног процеса. Предлог уредбе је у процесу прикупљања мишљења.
Удео усвојених прописа који у оквиру извештаја о спроведеној анализи ефеката имају приказ резултата	76 (2023)	78	65,9	У току 2024. године постојала је потреба да се у кратким роковима донесе велики број закона и уредби што је утицало на вредност показатеља

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
прописа који се мења у укупном броју усвојених прописа за које је потребно приказати резултате прописа који се мења (%)				учинка.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.2.1: Унапређење садржаја ex-post анализе за прописе и допуна питања на која ОДУ одговарају приликом израде ex-ante и ex-post анализе изменом Уредбе о анализи ефеката прописа	1. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Предлогом уредбе о анализи ефеката прописа је предложено уређење методологије за спровођење ex-post анализе ефеката прописа. Предлог уредбе се налази у процесу прикупљања мишљења.		Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године.
1.1.2.2: Успостављен критеријум и механизам за утврђивање приоритетних прописа за које треба спровести ex-post анализу на годишњем нивоу, без обзира на то да ли је планирана њихова измена у тој години, кроз измену Уредбе о анализи ефеката прописа	1. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Предлогом уредбе о анализи ефеката прописа је предложено да Влада може да одреди листу прописа за које ће бити спроведена ex-post анализа ефеката прописа.		Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године.
1.1.2.3: Унапређење Приручника за анализу ефеката јавних политика и прописа у делу спровођења ex-post анализе прописа, у складу са изменама Уредбе о анализи ефеката прописа	3. квартал 2025.	РСЈП	није започето	-		Пре унапређења приручника потребно је донети Уредбу о анализи ефеката прописа. Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа је успорено због усаглашавања са заинтересованим странама у вези са уређивањем консултативног процеса.	Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године, је предуслов за реализацију активности.
1.1.2.4: Утврђивање годишње листе приоритетних прописа за које треба спровести ex-post анализу на годишњем нивоу, у складу са Уредбом о анализи ефеката прописа	4. квартал 2025.	РСЈП	није започето	-		Пре израде листе приоритетних прописа за које треба спровести ex-post анализу ефеката прописа потребно је донети Уредбу о анализи ефеката прописа. Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа је успорено због усаглашавања са заинтересованим странама у вези са уређивањем	Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године, је предуслов за реализацију активности.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
						консултативног процеса..	
1.1.2.5: Развијање програма обуке за спровођење ех-post анализа (ТОТ за РСЈП и ОДУ/УЈПД) и спровођење ТоТ	3. квартал 2025.	РСЈП	није започето	-		Пре развоја програма обуке потребно је донети Уредбу о анализи ефеката прописа. Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа је успорено због усаглашавања са заинтересованим странама у вези са уређивањем консултативног процеса.	Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године, је предуслов за реализацију активности.
1.1.2.6: Уврстити обуке у вези са ех-post анализом ефеката прописа у годишњи програм обука НАЈУ	4. квартал 2025.	РСЈП		-			
1.1.2.7: Успостављена мрежа експерата за ех-ante и ех-post анализу из ОДУ (укључујући и запослене у Аналитичким јединицама)	4. квартал 2025.	РСЈП	није започето	-	/	/	Размотриће се обухват мреже, као и постојећи капацитети државне управе за функционисање мреже.
1.1.2.8: Организовање годишњег догађаја о Анализи ефеката	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Годишњи догађај о Анализи ефеката прописа је одржан у 2022. и 2023. години, док у 2024. години није одржан због недостатка финансијских средстава.	Годишњи догађај о Анализи ефеката прописа није одржан у 2024. години због недостатка финансијских средстава.	У току су активности на обезбеђивању донаторских средстава за организовање догађаја у 3. кварталу 2025. године.
1.1.2.9: Унапређење интернет стране РСЈП-а у погледу представљања алата за спровођење Анализе ефеката јавних политика и прописа и примера добре праксе	4. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-	/	/	/

Мера 1.1.3: Унапређење пословног окружења и смањење административних трошкова за привреду и грађане кроз системску употребу алата анализе ефеката (ММСП тест, мерење административног трошка и контролна листа ефеката прописа на конкуренцију)
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео усвојених прописа код којих су у оквиру извештаја о спроведеној анализи ефеката процењени административни трошкови/уштеде и ефекти на ММСП и конкуренцију у односу на укупан број усвојених	6,8 (2023)	10	10,3	-

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
прописа за које је било потребно проценити административне трошкове и ефекте на ММСП и конкуренцију (%)				

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.3.1: Редефинисана обавеза примене ММСП теста и представљања резултата у оквиру Анализе ефеката прописа за све прописе који утичу на пословно окружење, кроз измену Уредбе о анализи ефеката прописа	1. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Предлогом уредбе о анализи ефеката прописа је предвиђено посебно питање у оквиру методологије за спровођење ех-анте анализе ефеката и израде извештаја које се односи на анализу ефеката на микро, мале и средње привредне субјекте која се спроводи применом ММСП теста.		Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године.
1.1.3.2: Израда web апликације ММСП теста	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Током 2024. године израђена је техничка спецификација и у току је конкурс за избор извођача који ће изградити апликацију.		Избор извођача, након чега је планирано да апликација буде израђена до краја 2. квартала 2025. године.
1.1.3.3: Редефинисана обавеза обрачуна административног трошка и представљања резултата у оквиру Анализе ефеката прописа за све прописе који имају утицај на административно оптерећење крајњих корисника, кроз измену Уредбе о анализи ефеката прописа	1. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Предлогом уредбе о анализи ефеката прописа је предвиђено посебно питање у оквиру методологије за спровођење ех-анте анализе ефеката и израде извештаја које се односи на анализу административних трошкова.		Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године.
1.1.3.4: Редефинисана обавеза процене ефеката на конкуренцију и представљања резултата у оквиру Анализе ефеката прописа за све прописе који утичу на конкуренцију, кроз измену Уредбе о анализи ефеката прописа	1. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Предлогом уредбе о анализи ефеката прописа је предвиђено посебно питање у оквиру методологије за спровођење ех-анте анализе ефеката и израде извештаја које се односи на анализу ефеката на конкуренцију.		Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године.
1.1.3.5: Унапређење Приручника за анализу ефеката јавних политика и прописа у погледу примене тестова, у складу са изменама Уредбе о анализи ефеката прописа	3. квартал 2025.	РСЈП	није започето	-		Пре унапређења приручника потребно је донети Уредбу о анализи ефеката прописа. Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа је успорено због усаглашавања са заинтересованим странама у вези са	Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године, је предуслов за реализацију активности.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
						уређивањем консултативног процеса.	
1.1.3.6: Спровођење најмање једне електронске обуке за примену алата за анализу економских ефеката	4. квартал 2025.	НАЈУ		-			
1.1.3.7: Пружање подршке органима у спровођењу тестова	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Пружена је подршка за израчунавање умањења административног трошка у два случаја.	/	Након пуштања у рад web апликације за ММСП тест приступиће се пружању подршке и за овај тест.

Мера 1.1.4: Унапређење квалитета прописа кроз увођење родне перспективе

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број усвојених прописа за које су у оквиру Извештаја о спроведеној анализи ефеката анализирани ефекти на родну равноправност (Број)	0 (2023)	2	0	Приметан је недостатак капацитета и заинтересованости надлежних предлагача прописа за самостално спровођење анализе ефеката прописа на родну равноправност.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.4.1: Редефинисана обавеза примене теста родне равноправности и представљања резултата у оквиру Анализе ефеката прописа за све прописе који утичу на родну равноправност, кроз измену Уредбе о анализи ефеката прописа	1. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Предлогом уредбе о анализи ефеката прописа је предложена редефинисана обавеза примене теста родне равноправности и представљања резултата у оквиру Анализе ефеката прописа за све прописе који утичу на родну равноправност. Предлог уредбе се налази у процесу прикупљања мишљења.		Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године.
1.1.4.2: Усклађен тест родне равноправности и упутства за његову примену са новим законом који уређује родну равноправност	2. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-	/	/	/
1.1.4.3: Спроведена обука за примену теста РР за 20 државних службеника у конкретној приоритетној области за родну равноправност	4. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-	/	/	/
1.1.4.4: Развијен програм обуке за коришћење теста родне равноправности	2. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-	/	/	/

Мера 1.1.5: Унапређење коришћења анализе ефеката у процесу усаглашавања домаћег законодавства са правним тековинама ЕУ

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео усвојених прописа у току календарске године који се усаглашавају са правним тековинама ЕУ за које је израђена потпуна анализа ефеката која садржи и приказ анализе упоредне праксе у укупном броју усвојених прописа који се усаглашавају са правним тековинама ЕУ у току календарске године (%)	21,7 (2023)	25	23,8	У току 2024. године је постојала је потреба да се у кратким роковима да се донесе велики број закона и уредби што је утицало на вредност показатеља учинка.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.1.5.1: Одређивање специфичности анализе ефеката за прописе којима се врши усклађивање са правним тековинама ЕУ у Уредби о анализи ефеката прописа	1. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Предлогом уредбе о анализи ефеката прописа је предвиђено посебно питање у оквиру методологије за спровођење ех-анте анализе ефеката и израде извештаја које се односи на анализу ефеката за прописе које усаглашавају са правним тековинама ЕУ.		Доношење Уредбе о анализи ефеката прописа, које се очекује током 1. квартала 2025. године.
1.1.5.2: Пружање подршке ОДУ при спровођењу анализе ефеката за најмање два прописа којима се врши усклађивање са прописом ЕУ, чему ће се приступити по успостављању релевантног правног оквира	4. квартал 2025.	МЕИ		-			

Посебан циљ 1.2: Јачање капацитета и примена инструмената за квалитетно креирање и праћење спровођења јавних политика и прописа

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео усвојених ДЈП у току једне календарске године који садрже потпуну анализу ефеката у односу на укупан број усвојених ДЈП за које је потребно изградити анализу ефеката(%)	50 (2020)	90	50	Од укупно 14 усвојених ДЈП на Влади у 2024. години, за 6 ДЈП је била обавезна анализа ефеката. Од укупно ових 6 ДЈП, 3 ДЈП је имало потпуно анализу ефеката (50%), док је 3 ДЈП имало делимичну анализу ефеката (50%).

Мера 1.2.1: Организационо успостављање унутрашњих јединица за планска документа и подршку управљању (УЈПД)

Носилац: ГЕНЕРАЛНИ СЕКРЕТАРИЈАТ ВЛАДЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео министарстава која су успоставила унутрашњу јединицу за планска документа и подршку управљању (УЈПД) у односу на укупан број министарстава, која су дужна да одреде унутрашњу јединицу за планска документа и подршку управљању (%)	0 (2020)	80	-	Релевантни подаци у вези са предметним показатељем биће доступни након што буду донете Смернице за успостављање и рад УЈПД (активност 1.2.1.2), с обзиром да исте треба да прецизирају припадајуће одредбе Уредбе о начелима за унутрашњу организацију и систематизацију радних места у министарствима, посебним организацијама и државним службама.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.1.1: Израда Анализе о стратешком и регулаторном оквиру за успостављање аналитичких јединица са освртом на већ успостављене аналитичке јединице са закључцима и препорукама за унапређење оквира и олакшано успостављање потпуно функционалних аналитичких јединица	1. квартал 2025.	МФ	завршено	-	Уз подршку УНДП пројекта "Подршка управљању јавним финансијама" израђен је детаљан извештај о стратешком и регулаторном оквиру за успостављање аналитичких јединица са закључцима и препорукама за унапређење оквира и олакшано успостављање потпуно функционалних аналитичких јединица.		
1.2.1.2: Израда нацрта и доношење Смерница за успостављање и рад УЈПД које доноси Влада својим актом	1. квартал 2025.	МДУЛС	у току	-	Преко УНДП пројекта "Подршка управљању јавним финансијама" ангажован је експерт за поребе израде Смерница.Припремљени су упитници помоћу којих ће се добити потребне информације о тренутном стању у релевантним институцијама кад је реч о аналитичким јединицама, потреби за њиховим успостављањем и пословима које би обављале. Добијени одговори из овог упитника служиће као основа приликом израде Смерница за успостављање и рад УЈПД		Предвиђена је дистрибуција упитника свим ресорним министарствима. Након прикупљених информација из упитника, биће организоване фокус групе са представницима релевантних организација. Затим ће уследити израда Смерница за успостављање и рад УЈДП односно аналитичких јединица.
1.2.1.3: Подршка имплементацији Смерница у одабраним ОДУ	4. квартал 2025.	ОДУ		-			

Мера 1.2.2: Унапређење вештина руководилаца и државних службеника за припрему, праћење спровођења и извештавање о спровођењу планских документа и ефективнији систем финансијског управљања и контроле Носилац: НАЦИОНАЛНА АКАДЕМИЈА ЗА ЈАВНУ УПРАВУ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђен програм обука за	0 (2020)	-	1	У општим програмима обуке државних службеника

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
руководиоце и државне службенике за управљање подацима (0 - не, 1- да)				и руководилаца у државним органима које је НАЈУ усвојила за 2024. годину, обуке за управљање подацима налазе се у оквиру посебне тематске целине "Управљање подацима".
Број руководилаца и државних службеника који су успешно завршили обуке за управљање подацима предвиђене годишњим програмом обука (Број (годишње))	0 (2020)	50	523	У оквиру тематске целине "Управљање подацима" одржано је 33 обуке, а обучено 523 државних службеника у 2024. години (од чега 110 руководиоца).

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.2.1: Анализа потребних компетенција запослених у УЈПД са препорукама	4. квартал 2021.	СУК	завршено	-			
1.2.2.2: Усклађивање Уредбе о одређивању компетенција за рад државних службеника у складу са препорукама из претходне активности	4. квартал 2021.	СУК	завршено	-			
1.2.2.3: Анализа доступних обука у годишњим програмима обуке које се односе на управљање подацима (прикупљање, чување, аналитичку обраду и размену)	4. квартал 2021.	НАЈУ	завршено	-			
1.2.2.4: Израда програма обука за руководиоце и државне службенике за управљање подацима (прикупљање, чување, аналитичку обраду и размену) (спроводиће се комплементарно са активностима предвиђеним Акционим планом за период од 2021. до 2025. године за спровођење СРЈУ у РС за период од 2021. до 2030. године)	1. квартал 2022.	НАЈУ	завршено	-			
1.2.2.5: Пилотирање креираног програма обука за руководиоце и државне службенике за управљање подацима (прикупљање, чување, аналитичку обраду и размену)	4. квартал 2022.	НАЈУ	одустало се	-	Пилотирање програма обуке за управљање подацима није потребно, јер је обука усвајањем општих програма обука државних службеника и руководилаца у државним органима од 2022. године постала део редовних обука које организује НАЈУ..		
1.2.2.6: Спровођење минимум 2 обуке за руководиоце и државне службенике за управљање подацима (прикупљање, чување, аналитичку обраду и размену)	4. квартал 2025.	НАЈУ	у току	-	У оквиру општих програма обука за републички и локални ниво развијене су посебне тематске целине Управљање подацима.		

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
сваке године, у складу са годишњим програмом обука (спроводиће се комплементарно са активностима предвиђеним Акционим планом за период од 2021. до 2025. године за спровођење СРЈУ у РС за период од 2021. до 2030. године)					Одржано је укупно 33 обуке у 2024. У оквиру ове тематске целине обучено је 523 полазника, од чега 110 руководиоца у 2024.		

Мера 1.2.3: Постављање основа за увођење системског приступа у управљању подацима
Носилац: КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ И ЕЛЕКТРОНСКУ УПРАВУ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Израђени стандарди за управљање подацима (прикупљање, чување, аналитичку обраду и размену) из евиденција ОДУ за један плански документ (0 - не, 1- да)	0 (2023)	0	0	Израда стандарда за управљање подацима планирана је за 2. квартал 2025. године.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.3.1: Подршка у мапирању/попису података које изабрани ОДУ прикупља у свом раду, а који су неопходни за припрему, праћење спровођења, извештавање о спровођењу и вредновање планских докумената и прописа	1. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Започете су активности мапирања/пописа података које РСЈП користи у свом раду, а који су неопходни за припрему, праћење спровођења, извештавање о спровођењу и вредновање АПСПВ. У процесу мапирања/пописа података учествују сви релевантни ОДУ који су укључени у процес израде и извештавања АПСПВ.		Завршетак рада на мапирању /попису података у 1. кварталу 2025., након чега ће се приступити изради стандарда за управљање подацима за праћење спровођења и извештавање о спровођењу за АПСПВ.
1.2.3.2: Израда стандарда за управљање подацима потребних за праћење спровођења и извештавање о спровођењу за један плански документ	2. квартал 2025.	ИТЕ		-			
1.2.3.3: Пилотирање стандарда за управљање подацима за праћење спровођења и извештавање о спровођењу за један плански документ	3. квартал 2025.	РСЈП		-			
1.2.3.4: Израда извештаја на основу пилотираних стандарда за праћење спровођења и извештавање о спровођењу за један плански документ	4. квартал 2025.	ИТЕ		-			

Мера 1.2.4: Обезбеђивање аналитичких основа за креирање јавних политика

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број истраживања спроведених за потребе креирања јавних политика (Број (кумулатив))	0 (2020)	3	24	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.4.1: Израда и активирање интернет платформе „Policy club“, као и њена промоција ради формирања мреже експерата и успостављања базе њихових радова и анализа од значаја за креирање јавних политика	4. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-			
1.2.4.2: Анализа проблема у спровођењу јавних политика и дефинисање изазова и конкретних потреба ОДУ, имајући у виду приоритете из АПСПВ	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Урађене су анализе стања (дијагностика) из следећих области: енергетика, пољопривреда, грађевинарство, заштита животне средине и култура у циљу дефинисања изазова и формулисања резултата за нови АПСПВ 2024-2027.		Израда анализа према конкретним потребама ОДУ..
1.2.4.3: Израда анализа у циљу спровођења реформских приоритета Владе РС ради унапређења пословног окружења и представљање резултата	3. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	У оквиру компоненте 3: Инструмент за флексибилну техничку подршку, пројекта ЕУ за боље пословно окружење - EU4BE, током 2024. године припремљено је седам пројеката чија реализација је отпочела (Анализа утицаја прописа који се доносе на животну средину на пословање сектора МСПП, са циљем унапређења система плаћања еко такси, такси за комунални отпад и сл. са препорукама и предлогом будућих мера; Анализа институционалног оквира у области пружања услуга јавне управе; Анализа и анкета за обрачун удела административног трошка у БДП за 2023. годину; Анализа техничких могућности реформе електронског плаћања парафискалних обавеза са препорукама за побољшање постојећих техничких решења и развоја нових решења; Анкета		Даља реализација изабраних пројеката.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
					1000 предузећа 2024; Подршка припреми 5 неопходних анализа различитих сектора трговине, за даљу израду Стратегије развоја трговине и Акционог плана 2025. до 2027. године; Анализа потребних капацитета Републичких инспектората са акционим планом запошљавања и ревизије платних разреда) Такође, током 2024. године настављена је реализација пројеката који су почели да се реализују у претходној години (Анализа и Акциони План 2024.-2026. ВИ Стратегије Србије; Анализа ефеката спровођења Програма за поједностављене административних поступака и регулативе “е-Папир” за период 2019.-2023.; четири пројекта из области Инфраструктура квалитета-метрологија)."		
1.2.4.4: Израда калкулатора за обрачун трошкова спровођења планских докумената	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	На основу израђеног пројектног задатка, у току је избор консултатнта за израду техничке спецификације за калкулатор за обрачун трошкова спровођења планских докумената у оквиру Операције “Унапређење управљања јавним финансијама за зелену транзицију”.		Израда техничке спецификације на основу које ће се развијати калкулатор.
1.2.4.5: Унапређење Пословно-информационог система ЈЛС (Аналитички сервис ЈЛС и Аналитичко извештајни систем ЈЛС) - базе података на нивоу ЈЛС	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Прикупљени су подаци за 2023. годину из релевантних институција, за 519 индикатора из осам области које су дефинисане у Пословно-информационом систему ЈЛС, обрађени и унети у базу ЈЛС.		

Мера 1.2.5: Унапређење постојећих и иницирање и креирање иновативних решења у јавним политикама засновано на подацима и истраживању потреба крајњих корисника
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број пилотираних иновативних решења у креирању јавних политика (Број (кумулатив))	0 (2020)	5	4	Почетак пројекта са УНИЦЕФ-ом је померен за 2025. годину.
Број тестираних иновативних идеја за	0 (2020)	3	3	-

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
унапређење постојећих јавних услуга (Број (кумулатив))				

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.2.5.1: Осмишљена и пилотирана два иновативна решења у различитим областима јавних политика	4. квартал 2022. -> 4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Осмишљена су два иновативна решења: онлајн карте за музеје у области културе и групна карта за 4 музеја. Још увек се преговара са потенцијалним донатором и партнером на пројекту УНИЦЕФ тако да је почетак активности померене за 2025. годину.		Очекује се одговор УНИЦЕФ да би се предузели наредни кораци
1.2.5.2: Истраживање и анализа постојећих јавних услуга и тестирање једне иновативне идеје/решења у циљу њеног унапређења	4. квартал 2022. -> 4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Сprovedена је анализа услуга и сарадња са ТОС и ТО Соко бања и Крагујевац у циљу креирања нових услуга туристичких организација		
1.2.5.3: Промоција иновативних решења и нових приступа у креирању јавних политика на сајту РСЈП и преко друштвених мрежа, као и кроз организацију годишњих конференција и умрежавање са свим заинтересованим странама	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	У септембру 2024. године одржана је конференција на којој је промовисано решење обједињене карте за четири музеја. Вест о обједињеној карти је објављена на интернет страницама музеја, Министарства културе и РСЈП.Етнографски музеј је увео могућност онлајн куповине карата, као и безготовинско плаћање (картицом) за улазнице.		
1.2.5.4: Спровођење обука запослених у РСЈП за примену нових метода у креирању јавних политика	3. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-			
1.2.5.5: Припрема програма обука за креирање и примену иновативних решења у јавним политикама	4. квартал 2022.	НАЈУ	завршено	-			
1.2.5.6: Спровођење обука државних службеника за креирање и примену иновативних решења у јавним политикама	4. квартал 2025.	НАЈУ	у току	-	Одржана је једна обука под називом „Примена design thinking методологије у јавним политикама“ којој је присуствовало 9 полазника, од чега 3 руководиоца у 2024. години.		Спровођење обука

Посебан циљ 1.3: Ефективна координација јавних политика

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Укупан број планских области са ревидираним и оптимизованим планским оквиром (успостављена јасна хијерархијска структура ДПЈ унутар планских области)(Број)	1 (2020)	12	4	Оптимизоване су следеће области: јавна управа, образовање, јавно информисање и омладина.

Мера 1.3.1: Креирање планског оквира и јавних политика у функцији остваривања приоритета Владе и циљева одрживог развоја

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Донета Уредба о методологији израде докумената јавних политика (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	0	Кроз израђени Предлог уредбе о методологији израде докумената јавних политика успостављене су 23 области планирања, чиме су изражене стварне потребе и обухват сваке од њих. Очекује се усвајање Уредбе током првог квартала 2025. године..
Донета Уредба о поступку припреме Плана развоја РС (0 - не, 1- да)	0 (2020)	-	-	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.1.1: Приоритизаиција препорука из ех-post анализе примене прописа за управљање јавним политикама и регулаторном реформом	4. квартал 2021.	РСЈП	завршено	-			
1.3.1.2: Израда Предлога уредбе о методологији израде докумената јавних политика	1. квартал 2025.	РСЈП	завршено	-	Предлог Уредбе је израђен током 2024. године.		
1.3.1.3: Ревизија приручника израђених за свеобухватно управљање јавним политикама и регулаторном реформом	4. квартал 2025.	РСЈП	није започето	-		Активност није могла бити започета пре усвајања нових уредби.	Активност ће бити релазиована у току 2025. године, уз подршку пројекта EU4PAR.
1.3.1.4: Проширење визуализације података на веб страници РСЈП-а у вези са циљевима одрживог развоја и ДЈП	2. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Ради прегледа доприноса докумената јавних политика остваривању циљева одрживог развоја, извршено је мапирање докумената јавних политика у односу на циљеве и подциљеве одрживог развоја, на основу показатеља циљева важећих ДЈП. Визуелни приказ тих веза је до краја 2024. године, развијен на тестном окружењу, кроз интерактивну шему, а развијени		Продукциона верзија интерактивне шеме и инфографика са приказом доприноса докумената јавних политика остваривању циљева одрживог развоја ће бити доступна на интернет станици Републичког секретаријата за јавне политике од фебруара 2025. године. Даље ће се

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
					су и инфографици који приказују међусобне везе између докумената јавних политика, који у синергији доприносе одређеним циљевима одрживог развоја.		шема редовно ажурирати, повезивањем новоусвојених докумената са подциљевима одрживог развоја.
1.3.1.5: Анализа изабраних композитних индикатора у циљу побољшања положаја Републике Србије на међународним ранг листама	3. квартал 2024.	РСЈП	завршено	-	Прикупљени су, обрађени и унети у SQL базу подаци за композитне индикаторе из 29 међународних истраживања. Детаљном анализом, која садржи и препоруке у циљу побољшања положаја РС на међународним ранг листама, обухваћено је шест међународних истраживања. Неке од препорука из ове анализе су имплементиране у АПСРПВ за период 2024-2027.		
1.3.1.6: Активности на обезбеђивању донаторске подршке за ангажман експерата, као и координација активности у области пројектног управљања приликом рада експерата на изради припремног материјала који треба да подржи органе и структуре одговорне за израду иницијалне аналитике	2. квартал 2024. -> 2. квартал 2025.	МЕИ	у току	-	Имајући у виду значај припреме и усвајања Плана развоја Републике Србије из угла процеса ЕУ интеграција, МЕИ је у претходном периоду (почетно са новембром 2023) у склопу својих надлежности, које се тичу координације ЕУ и развојне помоћи, пружио подршку Републичком секретаријату за јавне политике на обезбеђивању ЕУ финансијске подршке за ангажман експерата који су радили на припреми иницијалне аналитике као и на управљању истом. Експертска подршка је званично иницирана новембра 2023.године, од када се кренуло са припремом докумената, дефинисаних као потребне иницијалне анализе за процес израде Плана развоја. Израда обједињеног извештаја „Аналитичка подршка за израду Плана развоја Републике Србије“, финализована је маја 2024. године. Извештај садржи аналитику у следећим областима: положај Србије у светској трговини и	Разлог за одступање зашто активност није у целости реализована у претходном року је одлука да се предложена активност реализује путем новог предлога пројекта, који би био кандидован за финансијску подршку из ЕУ путем неалоцираних средстава.	Одобравање новог предлога пројекта од стране Групе за неалоцирана средства и уговарање пројекта.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
					мултилатералној економској сарадњи, глобални економски сценарији и приказ основног сценарија за потребе Плана развоја, модел раста Србије у периоду 2010-2022, анализу нивоа развијености Србије у кључним областима, анализу у контексту дефинисања стратегије развоја за предстојећи период, предлог и образложење потенцијалних приоритетних циљева у складу са произведено аналитиком. Припремљени извештај у склопу иницијалне анализе у идентификованим областима, садржи и препоруке експерата, као и предлог структуре Плана развоја. Овај извештај између осталог послужио је и као основа у дефинисању области за које ће се радити додатне дубинске анализе, у склопу нове експертске подршке.		
1.3.1.7: Израда сажетакa постојећих докумената предложених чланом 2 Уредбе о поступку припреме Плана развоја	2. квартал 2025.	ОДУ		-			
1.3.1.8: Израда делова анализа предвиђених чл. 2 и чл. 4 Уредбе о поступку припреме Нацрта плана развоја (анализа развојних потенцијала РС, међународних економски трендова и презетих обавеза)	3. квартал 2025.	ОДУ		-			
1.3.1.9: Израда Извештаја о постојећем стању ради израде Нацрта плана развоја Републике Србије	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	У току је припрема измена Уредбе о поступку припреме Нацрта плана развоја Републике Србије, након чега ће се приступити реализацији ове активности.		
1.3.1.10: Припрема полазних основа на основу претходних анализа и израда мапе пута за израду Плана развоја РС	3. квартал 2024. -> 4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Израђени нацрти почетних анализа у области економских кретања и трендова. Такође, идентификују се и потребе за подршком за израду секторских анализа. МЕИ и РСЈП су усагласили предлог мапе пута за израду Нацрта плана развоја РС.	У току 2024. године, активности су биле успорене због трајања процеса формирања нове Владе.	Наставак активности на изради нацрта плана развоја РС, након успостављања управљачке структуре.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију

Мера 1.3.2: Унапређење области планирања и спровођења јавних политика
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Пружена подршка за оптимизацију планских оквира (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	1	Измена прописаних области планирања и спровођења јавних политика предвиђена је у оквиру Уредбе о методологији израде докумената јавних политика.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.2.1: Припрема предлога за акт Владе о стављању ван снаге планских документа (ДЈП без АП, неорочени ДЈП, неусклађени са ЗПС итд.)	4. квартал 2021.	РСЈП	завршено	-			
1.3.2.2: Измене прописаних области планирања и спровођења јавних политика у оквиру Уредбе о методологији израде докумената јавних политика	1. квартал 2025.	РСЈП		-			

Мера 1.3.3: Унапређење усклађености планирања на централном нивоу (АПСПВ, ГПРВ, НПАА)
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Успостављен механизам за проверу усклађености докумената на централном нивоу (0 - не, 1- да)	0 (2020)	1	0	О оствареној вредности овог показатеља ће се извести у 2025. години, с обзиром да су активности планиране за 2025. годину.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.3.1: Увезивање АПСПВ са НПАА у погледу прописа и рокова за њихово усвајање	1. квартал 2025.	РСЈП		-			
1.3.3.2: Јачање техничких капацитета МЕИ за припрему и праћење НПАА у контексту усаглашавања НПАА и Плана рада Владе (ПИРВ)	4. квартал 2025.	МЕИ	у току	-	У току 2024. године, Министарство за европске интеграције је, уз техничку подршку (Пројекат „ Подршка реформи јавне управе у процесу приступања ЕУ“, ГИЗ) развило нову апликацију, као ИТ алат, за припрему и праћење спровођења НПАА. Апликација	Министарство за европске интеграције наставља, уз техничку подршку (Пројекат „ Подршка реформи јавне управе у процесу приступања ЕУ“, ГИЗ), са развојем НПАА апликације у току 2025. године. Планиран је даљи	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
					је постала функционална у јуну 2024. године, а нови Национални програм за усвајање правних тековинама ЕУ за период од 2024. до 2027. године је усвојен 24. октобра 2024. године. Влада је, на предлог Министарства за европске интеграције, усвојила извештаје о спровођењу НПАА за треће и четврто тромесечје 2024. године, док је припрема извештаја за прво тромесечје 2025. године у току. У плану је ревизија рокова у складу са опредељењем да најважније обавезе из процеса преговора буду спроведене до краја 2026. године. У сарадњи са Генералним секретаријатом Владе, омогућено је повезивање новог ИТ решења са апликацијом која се користи за припрему годишњих планова рада Владе, а у циљу унапређења планирања законодавних активности у процесу усклађивања законодавства и усклађености НПАА и Плана рада Владе. Истовремено, нова НПАА апликација омогућава унапређење система праћења спровођења НПАА од стране Министарства за европске интеграције, као и структуре извештавања о спровођењу НПАА.	развој апликације у делу праћења спровођења НПАА и извештавања и о томе. Такође, у оквиру поменуте техничке подршке, у току су и активности чији је циљ додатно унапређење усклађености НПАА и плана рада Владе.	
1.3.3.3: Усвајање полазних критеријума за објављивање Закључака Владе РС на сајту Владе Републике Србије	4. квартал 2025.	ГЕНСЕК		-			

Мера 1.3.4: Унапређење праћења спровођења и извештавања о резултатима јавних политика и транспарентна презентација за јавност				
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ				
Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео годишњих извештаја о спровођењу АП ДЈП који су унети у ЈИС у односу на број важећих АП ДЈП унетих у ЈИС о којима је требало	37,1 (2023)	40	43,2	Од 37 важећих АП ДЈП унетих у ЈИС, годишњи извештај о спровођењу АП ДЈП који су унети у ЈИС је објавило 16 органа државне управе.

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
извести за претходну годину (%)				
Проценат објављених Извештаја о спровођењу средњорочних планова који су израђени у ЈИС-у (%)	40 (2023)	50 - 64	50	Од укупно 46 обвезника средњорочног планирања 24 обвезника су унела у ЈИС средњорочне планове за период 2023-2025. год, а кроз ЈИС је израђено и објављено 23 Извештаја за 2023. годину о спровођењу средњорочних планова за период 2023-2025.
Припремљен и објављен извештај о напретку у остваривању циљева докумената јавних политика и њиховом доприносу остваривању циљева одрживог развоја УН Агенде 2030 (0 - не, 1- да)	0 (2023)	1	0	Припрема Извештаја је у току.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.3.4.1: Прилагођавање модула ЈИС-а за АПСПВ новом формату АПСПВ-а	4. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-			
1.3.4.2: Спровођење обуке за ОДУ за израду и праћење спровођења АПСПВ	1. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-			
1.3.4.3: Унапређење функционалности ЈИС-а за извештавање о доприносу ДЈП остваривању циљева одрживог развоја	4. квартал 2025.	РСЈП		-			
1.3.4.4: Израда извештаја о напретку у остваривању циљева докумената јавних политика и њиховом доприносу остваривању циљева одрживог развоја УН Агенде 2030	2. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	За потребе израде извештаја о остваривању циљева документа јавних политика у контексту циљева одрживог развоја, систематизовани су и мапирани показатељи докумената јавних политика у односу на показатеље циљева одрживог развоја, прикупљени су расположиви подаци из различитих релевантих извора о оствареним вредностима показатеља (годишњи извештаји о спровођењу акционих планова за 2023. годину, директно достављени подаци од предлагача докумената јавних политика, подаци РЗС, Еуростат и др.).		У наредном периоду, на основу прикупљених података, биће припремљен први пилот извештај као подстицај предлагачима да, у законски утврђеним роковима, припремају и објављују извештаје о спровођењу докумената јавних политика.
1.3.4.5: Почетак надоградње ЈИС-а са онлајн инструментом за праћење (ОМТ) у сврхе лако доступног,	1. квартал 2025.	РСЈП		-			

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
уједначеног и прегледног електронског извештавања јавности о постигнутим резултатима спровођења јавних политика							
1.3.4.6: Проширење функционалности ЈИС-а за генерисање различитих приказа извештаја и статистике о напретку у спровођењу докумената јавних политика и средњорочних планова	4. квартал 2025.	РСЈП		-			

Посебан циљ 1.4: Повећање степена учешћа цивилног друштва, привреде и других заинтересованих страна у раним фазама припреме јавних политика и прописа
Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео усвојених ДЈП током чије припреме је спроведен консултативни процес у складу са ЗоПС у укупном броју усвојених ДЈП у календарској години(%)	100 (2020)	100	100	Од укупно 14 усвојена ДЈП на Влади за које је било потребно спровести консултације у 2024.години, за свих 14 ДЈП спроведене су консултације (100%).
Удео усвојених закона током чије припреме је спроведен консултативни процес у складу са ЗоПС у укупном броју усвојених закона у календарској години(%)	35,71 (2020)	75	58,3	У 2024. години Народна скупштина није доносила законе прва два квартала те су закони припремани и доношени у кратком року што је утицало на вредност показатеља учинка. После пада у 2022. години (29%), вредност показатељ расте последње две године (52,9% и 58,3%).
Удео донетих уредби током чије припреме је спроведен консултативни процес у складу са ЗоПС у укупном броју донетих уредби у календарској години(%)	11,46 (2020)	29 - 31	29,7	-

Мера 1.4.1: Успостављање и спровођење адекватних механизма контроле квалитета консултација и јавних расправа и ефикасности и коришћења портала за електронске консултације

Носилац: РЕПУБЛИЧКИ СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ЈАВНЕ ПОЛИТИКЕ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број учесника који су доставили коментаре путем портала е-Консултације у једној календарској години (Број)	5 (2023)	10	50	-
Број коментара који су достављени путем портала е-Консултације у једној календарској години (Број)	5 (2023)	50	204	-

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Удео објављених извештаја о спроведеним консултацијама на порталу е-Консултације за усвојене прописе и ДЈП у односу на укупан број усвојених прописа и ДЈП, објављених на порталу у току календарске године (%)	0 (2023)	5	6	-

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.1.1: Припрема измена правног оквира за консултације и јавне расправе	4. квартал 2025.	РСЈП	у току	-	Влада усвојила Одлуку о управљању и начину употребе Портала „е-Консултације“ и Закључак којим се поред осталог, РСЈП обавезује да формира Радну групу за измену правног оквира консултација и јавне расправеУ складу са Закључком Владе Број: 030-8354/2024 од 5. септембра 2024. године, Решењем директора РСЈП од 1.11.2024. формирана је Радна група за припрему измене правног оквира консултација и јавне расправе, која почиње са радом у првом кварталу 2025. године.		Одржавање састанака Радне групе.
1.4.1.2: Израда посебног техничког упутства о начину коришћења Портала е-Консултације и достављање државним органима	4. квартал 2021.	ИТЕ	завршено	-			
1.4.1.3: Обуке ОДУ за употребу платформе е-Консултације	4. квартал 2021.	ИТЕ	завршено	-			
1.4.1.4: Редовне обуке ОДУ за коришћење платформе е-Консултације	4. квартал 2025.	НАЈУ	завршено	-	Обуке се одржавају у оквиру Општег програма обука државних службеника, НАЈУ - Учешће јавности у поступку израде нацрта прописа и докумената јавних политика.		
1.4.1.5: Успостављање система за спровођење и праћења квалитета консултација и јавних расправа (е-Консултације)	1. квартал 2022.	РСЈП	завршено	-			
1.4.1.6: Израда извештаја о спровођењу консултативног процеса преко портала е-Консултације као саставног дела Извештаја о раду	4. квартал 2025.	ГЕНСЕК		-			

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
Владе							
1.4.1.7: Анализа потреба за унапређењем портала е-Консултације	4. квартал 2023.	РСЈП	завршено	-			

Мера 1.4.2: Јачање капацитета цивилног друштва за учешће у доношењу прописа и планских докумената
Носилац: МИНИСТАРСТВО ЗА ЉУДСКА И МАЊИНСКА ПРАВА И ДРУШТВЕНИ ДИЈАЛОГ

Назив показатеља	Почетна вредност и година	Циљана вредност у 2024.	Остварена вредност у 2024.	Напомена
Број ресора у чијој надлежности су биле теме обухваћене друштвеним дијалогом у току календарске године (Број)		16	24	У 2024. години премашен је број ресора у чијој надлежности су биле теме обухваћене друштвеним дијалогом с обзиром да је остварен резултат 24, а планиран 16.Одступање од циљане вредности је исход већег броја дијалога који нису предвиђени ДЈП већ су током године иницирани од стране овлашћених предлагача, на теме од ширег друштвеног значаја и уз учешће већег броја ресора.
Број ОЦД које су укључене у чланство у радним групама за израду ДЈП, прописа и повременим телима (Број)		30	365	На основу добијених података које је прикупило Министарство за људска и мањинска права и друштвени дијалог од стране органа државне управе, укупан број ОЦД које су укључене у рад радних група за израду докумената јавних политика и предлога прописа у 2024. години је 201, од којих су 49 ОЦД укључене процедуром јавних позива, дефинисаном Смерницама за укључивање организација цивилног друштва у радне групе за израду докумената јавних политика и нацрта, односно предлога прописа, а 152 ОЦД укључене у радних група директним позивањем. На основу достављених података, укупан број организација цивилног друштва које су укључене у рад повремених радних тела (повремених радних тела чији је мандат у току), која су основана Одлуком Владе Републике Србије а у складу са чланом 22. Пословника Владе („Сл. Гласник РС “ бр 61/2006 – пречишћен текст, 69/2008, 88/2009, 33/2010, 69/2010, 20/2011, 37/2011, 30/2013, 76/2014 и 8/2019 – др. уредба) на предлог ресорног органа државне управе је 155 ОЦД. Напомињемо да су поједине организације узеле учешће у више радних група, те да није реч о апсолутном броју ОЦД.

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
1.4.2.1: Обуке ОЦД за учешће у процесу доношења прописа и	4. квартал 2025.	МЉМГПДД	није започето	-		Током 2024. године нису одржане обуке за ОЦД на тему учешћа у процесу	

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
докумената јавних политика, укључујући представљање значаја портала е-Консултације						доношења прописа и докумената јавних политика, имајући у виду смањене кадровске капацитете Сектора за сарадњу са цивилним друштвом, који су били усмерени на израду новог Акционог плана за период 2024-2026. године за спровођење Стратегије за стварње подстицајног окружења за развој цивилног друштва за период 2022-2030. године. Имајући у виду наведено као и да је наведени Акциони план усвојен за период 2025. -2026. године реализација обука одложена је за 2025.годину.	
1.4.2.2: Друштвени дијалог (организација састанака са различитим учесницима: ОЦД, академија, међународне организације и други друштвени чиниоци у зависности од области)	4. квартал 2025.	МЉМПДД	у току	-	Током 2024. године одржано је 15 друштених дијалога уз учешће представника државних органа, ЈЛС, амбасада и међународних организација, националних мањеина, академске заједнице и ОЦД.. Дијалози су одржани у Београду, Новом Саду, Крагујевцу, Нишу, Крушевцу и Сјеници.		
1.4.2.3: Изградња капацитета цивилног друштва за укључивање у процес израде ДЈП и прописа и праћење спровођења ДЈП и примене прописа	4. квартал 2025.	МЉМПДД	у току	-	Током 2024. године спроведене су активности изградње капацитета ОЦД дирекним укључивањем у процес израде докумената јавних политика и предлога прописа, укључивањем у рад радних група за израду ДЈП и прописа процедуром јавних позива прописаном Смерницама за укључивање организација цивилног друштва у радне групе за израду предлога докумената јавних политика и нацрта односно предлога прописа. Наведеном процидуром током 2024. године расписано је 10		

Активност	Рок -> Нови рок	Носилац	Статус	Реализација средстава (%)	Образложење напретка	Разлози за одступање и предузете мере	Будући кораци за реализацију
					јавних позива, путем којих је предложено за укључивање 49 организација цивилног друштва и њихових представника.		